
Na Poli 

Aktivity venku a doma 

Pokud budete mít možnost jít s dětmi ven na procházku k poli, můžete 

zkusit vyplnit tyto úkoly: 

• Podívat se, zda je pole uklizené po sklizni a připravené na zimu. 

• Zkuste se u pole na chvíli zastavit, a pozorovat ho, jaké má tvary, 

barvu vůni 

• Vyzkoumat, zda je na poli ještě úroda ( kukuřice, někde se ještě 

nestihla sklidit), zda je zvorané, nechané 1 rok ladem, či jestli už je 

zaseté obilí na zimu, pokud ano, můžete jej chodit pozorovat, jestli 

roste. 

Kukuřice 

• Pokud najdete kukuřici, zkuste vyrobit kukuřičné panenky , či 

strašáky z kukuřice. 

• Z kukuřice můžete vyloupat pár semínek, a procvičovat lehké počty, 

porovnávání velikosti zrníček, zkoumat semínka, listy i "vlasy" pod 

lupou, či mikroskopem 

 

• POKUS: VYPĚSTUJ SI VLASTNÍ TREPKU ! 

Než půjdete na pole, vezměte si s sebou zavařovací sklenici s víkem, 

kelímek, rukavice.  

Do větší zavařovací sklenice s víkem, do které nasypeme na dno hlínu, 

rostlinný materiál (jako právě nejčastěji seno) či kombinaci obojího. Tato 

směs se poté zalije jakoukoli vodou z přírodního zdroje, vodou z kaluží či 

jinou hnilobnou stojatou vodu. Sklenice se poté zavíčkuje a nechá stát na 

světlém teplém místě. Za 3-4 dny začne nálev zahnívat a do týdne se 

objeví první nálevníci. Nálev je dobré nechat v procesu po 3-5 týdnů. 

Sklenici s obsahem pozorujte, můžete k ní přivonět, avšak neochutnávat! 

Sklenici, kdo bude chtít, může přinést do školky, aby se pochlubil 

spolužákům, budeme ji později prozkoumávat společně. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kultivace


Obilí 

• Pokud najdete u pole zapomenuté obilí, které nesebral kombajn, 

utrhněte pár klasů domů. 

• Zkuste určit druh obilí ( ječmen, žito, oves). Zkuste najít nejhezčí 

klásek a ten nakreslit, Můžete zkusit svázat více klasů a použít jej 

jako štětec. 

 

• POKUS: PLACKA ! 

Vyberte z klasu pár zrníček, rozdrťte je, nejlépe v hmoždíři, porovnejte je s 

kupovanou moukou ( hladkou, polohrubou a hladkou), můžete i s 

ovesnými vločkami, pokud máte doma. Zkuste vzniklou "mouku" smíchat 

s vodou a solí, vypracovat vláčné těsto a upéct placku. Tu můžete 

namáčet do různých dipů či využít jako přílohu. Můžete použít i 

kupovanou mouku. 

Brambory 

• Každý hodný kluk, a každá hodná holka pomáhají doma mamince i 

tatínkovi. Můžete mamince v kuchyni pomoci s bramborami, ale 

nebude to jen tak ! Brambora se musí nejdříve oškrábat, a nakrájet, 

než se dá vařit do hrnce. Brambory nejdřív přeřízněte napůl, aby 

jsme měli 2 kousky, poté znovu, aby nám vznikly kousky 4, zkuste 

bramboru půlit dál a dál, a spočítat kolik kousků vám vzniklo.  

• POKUS: RAZIDLO !  

Pomůcky: brambora, nožík, papíry, tužka, tempery 

Rozkrojte bramboru, nakreslete jednoduchý tvar (kolečko, hvězdu) 

poproste tatínka či maminku, zda by jej vyřízl. Bramboru namočte do 

barvy a můžete tiskat.  

• Namalujte na katron, plátno, nebo největší papír co najdete, co 

největší bramboru. Několikrát ji obkružte, aby jí nebylo smutno, 

nakreslete k ní i menší. Bramborám dokreslete obličej. 



• Pokud budete chtít, můžete z brambor postavit strašáky polí, přidat 

můžete kaštany, listy...  

 

 

BRAMBOROVÁ BÁSNIČKA 

KUTÁLÍ SE ZE DVORA (mele ručičkama) 

VELIKÁNSKÁ BRAMBORA (nahoru ručičky, udělat kruh a jako ukázat, jak 

je brambora veliká) 

NEVIDĚLA (zakryje si ručičkama oči), NESLYŠELA (zakryje si ručičkama 

uši) 

ŽE NA NI PADÁ ZÁVORA. (zvedne ruce a plácne je dolů, jako když padá 

závora, a sedne si do dřepu). 

 

KAM PADÁŠ TY ZÁVORO? (dělá prstem "ty ty ty") 

NA TEBE TY BRAMBORO (ukazuje dopředu) 

KDYBY TUDY PROJEL VLAK (dělá ručičkama pohyb, jako když člověk běží) 

BYL BY Z TEBE BRAMBORÁK. (natáhne ručičky před sebe a jedna nahoře, 

jedna dole a tleská - jako naznačuje, že z brambory vlak udělá placku) 

 

 

 

 

 



 



Vybarvi mrkvičky i zajíčka, ke každému řádku s mrkvičkami napiš jejich 

počet  



 

 

Spojte zajíce s mrkvemi, podle velikosti. 

 

 



 

 

  



 



 


